

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	147.255.836,89		108.964.206,05
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.361.968,53		45.543.136,51
IPTU	44.663.188,17		33.080.572,73
ISS	4.862.723,69		4.883.080,78
ITBI	5.713.223,58		4.555.357,63
IRRF	1.333.426,34		1.242.725,09
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.789.406,75		1.781.400,28
Contribuições	14.369.762,62		7.810.601,71
Receita Patrimonial	8.099.516,52		4.583.143,10
Aplicações Financeiras (II)	8.032.083,86		758.483,35
Outras Receitas Patrimoniais	67.432,66		3.824.659,75
Transferências Correntes	55.901.151,26		43.282.611,51
Cota-Parte do FPM	23.285.072,23		15.717.407,40
Cota-Parte do ICMS	4.579.200,00		3.162.618,22
Cota-Parte do IPVA	3.110.400,00		2.458.197,07
Cota-Parte do ITR	4.320,00		835,34
Transferências da LC 87/1996	34.339,79		20.507,40
Transferências da LC 61/1989	69.033,60		55.114,86
Transferências do FUNDEB	17.303.012,64		15.069.939,87
Outras Transferências Correntes	7.515.773,00		6.797.991,35
Demais Receitas Correntes	9.523.437,96		7.744.713,22
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	9.523.437,96		7.744.713,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	139.223.753,03		108.205.722,70
RECEITAS DE CAPITAL (V)	624.148,55		1.471.658,75
Operações de Crédito (VI)	-		383.844,78
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	31.320,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	31.320,00		-
Transferências de Capital	592.828,55		1.087.813,97
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	592.828,55		1.087.813,97
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	624.148,55		1.087.813,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	139.847.901,58		109.293.536,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	135.043.027,43	89.681.646,21	79.554.886,93	78.389.410,84	770.539,68	4.503.656,78	4.503.656,78
Pessoal e Encargos Sociais	59.716.440,63	38.283.234,41	38.283.234,41	38.091.069,42	389,57	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	800.000,00	538.615,61	538.615,61	538.615,61	-	-	-
Outras Despesas Correntes	74.526.586,80	50.859.796,19	40.733.036,91	39.759.725,81	770.150,11	4.503.656,78	4.503.656,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	134.243.027,43	89.143.030,60	79.016.271,32	77.850.795,23	770.539,68	4.503.656,78	4.503.656,78
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	19.029.812,73	8.866.850,18	6.910.856,04	6.815.035,34	334.222,04	1.802.182,39	1.802.182,39
Investimentos	16.597.812,73	6.448.249,32	4.492.255,18	4.396.434,48	334.222,04	1.802.182,39	1.802.182,39
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.432.000,00	2.418.600,86	2.418.600,86	2.418.600,86	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	16.597.812,73	6.448.249,32	4.492.255,18	4.396.434,48	334.222,04	1.802.182,39	1.802.182,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.008.729,68	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	151.849.569,84	95.591.279,92	83.508.526,50	82.247.229,71	1.104.761,72	6.305.839,17	6.305.839,17

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			19.635.706,07
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
	<b>VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			758.483,35
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			538.615,61
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			19.855.573,81
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	<b>Em 31/Dez/2017</b>	<b>Até o 5º Bimestre</b>	
	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.600.512,39	9.971.601,01	
DEDUÇÕES (XXIX)	25.213.884,11	34.470.305,10	
Disponibilidade de Caixa	25.213.884,11	34.470.305,10	
Disponibilidade de Caixa Bruta	26.383.163,75	34.534.713,14	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.169.279,64	64.408,04	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-13.613.371,72	(24.498.704,09)	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>10.885.332,37</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			1.104.871,60
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>9.780.460,77</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			<b>9.560.593,03</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			9.608.123,15
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			9.608.123,15
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-